Министерство образования и науки Российской Федерации
Государственное образовательное учреждение
высшего профессионального образования
"Ивановский государственный
архитектурно-строительный университет"
Кафедра начертательной геометрии и графики
ПРОЕКЦИОННОЕ ЧЕРЧЕНИЕ
Методические указания для самостоятельной работы

(буквы в обозначении шва означают: С – стыковой, Т – тавровый,
У – угловой, Н – нахлесточный);
- поз. 4 – условное обозначение способа сварки (если требу-
ется) по табл. 9;
- поз. 5 – знак    и размер катета шва;
- поз. 6 – характеристика прерывистого шва по его длине
(для непрерывного шва позиция не заполняется):
 1) для цепного шва – длина провариваемого участка, знак 2
по табл. 10 и размер шага провариваемых участков (например,
50/100);
 2) для шва с шахматным расположением провариваемых
участков – длина провариваемого участка, знак 3 по табл. 10 и
размер шага провариваемых участков (например, 30Z50);
 3) для одиночной сварной точки – расчетный диаметр точки;
 4) для шва контактной точечной сварки или электрозаклепоч-
ного – расчетный диаметр точки или электрозаклепки, знак 2 или 3
по табл. 10 и шаг точек;
5) для шва контактной шовной  сварки – ширина шва;
 6) для прерывистого шва контактной шовной сварки – ши-
рина шва, длина провариваемого участка, знак 2 по табл. 10 и
шаг;
 - поз. 7 – вспомогательный знак 5 по табл. 10 (если требуется).
 17
Таблица 8
Буквенно-цифровое обозначение сварного шва
Таблица 9
Условные обозначения способов сварки
Условное
обозначение
Способ сварки
П Полуавтоматическая сварка
ПЗ Полуавтоматическая сварка плавящимся электродом в защитных
газах
А Автоматическая сварка
АнЗ Автоматическая сварка неплавящимся электродом в защитных
газах
АЗ Ручная сварка плавящимся электродом в защитных газах
РнЗ Ручная сварка неплавящимся электродом в защитных газах
Кт Контактная точечная сварка
Кш Контактная шовная сварка
Кр Контактная роликовая сварка
Ф Сварка под флюсом
 18
Таблица 10
Обозначения сварных швов соединений
(ГОСТ 2.312-72*)
Таблица 11
Стандарты на типы и конструктивные элементы
швов сварных соединений
ГОСТ Наименование
5264-80 Ручная дуговая сварка. Соединения сварные
8713-79 Сварка под флюсом. Соединения сварные
14771-76 Дуговая сварка в защитном газе. Соединения сварные
14771-76 Дуговая сварка. Соединения сварные
14805-80 Дуговая сварка алюминия и алюминиевых сплавов в инертных
газах. Соединения сварные
15878-79 Контактная сварка. Соединения сварные
 19
Вспомогательные знаки, входящие в условное обозначение,
имеют одинаковую высоту с цифрами и выполняются сплошны-
ми тонкими линиями.
Изучив приведенные сведения о правилах обозначения
сварного шва, приступают к выполнению чертежа сварного со-
единения в двух проекциях. Задачу рекомендуется решать в сле-
дующей последовательности.
1. По варианту индивидуального задания табл. 7 (поз. 2) и
табл. 8 определяют конструкцию сварного соединения. Ее при-
меняют за вторую проекцию (поперечный срез) выполняемого
чертежа.
2. Эту проекцию располагают на чертеже так, чтобы по-
строенная на ее основе другая (фронтальная) проекция соедине-
ния  соответствовала  требованию  к видимости  шва  (табл. 7,